
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 23 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública ..................... 24 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 24 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2.264/18, DE 09DE MAIODE 2018. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.144.100,00(Um milhão, cento e 
quarenta e quatro mil e cem reais), para criar Elemento de Despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo 
Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1.426/17 e processo administrativo nº 1536.2018.02. 
 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do anexo deste decreto. 
 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
 
 

ANEXO 
 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA  SUPLEMENTA  

1187 13.02.10.301.026.2.334 3190.04 41  R$   120.000,00    

1242 13.02.10.302.026.2.368 3190.04 42  R$   400.000,00    

1177 13.02.10.301.026.1.561 4490.52 42  R$   100.000,00    

1178 13.02.10.301.026.1.561 4490.52.01.01 42  R$     70.000,00    

1181 13.02.10.301.026.1.561 3390.30 42  R$     50.000,00    

1182 13.02.10.301.026.1.561 3390.39 42  R$     37.500,00    

1233 13.02.10.301.026.2.295 3390.30 42  R$   100.000,00    

1232 13.02.10.301.026.2.295 3371.99 80  R$       1.000,00    

1157 13.02.10.301.025.1.277 4420.42 80  R$   177.600,00    

1134 13.02.10.122.024.2.275 3371.39 80  R$     88.000,00    

  13.02.10.301.026.2.334 3390.49 41    R$    120.000,00  

1247 13.02.10.302.026.2.368 3390.49 42    R$      60.000,00  

1603 13.02.10.302.026.2.368 3190.11 42    R$    340.000,00  

  13.02.10.301.026.2.295 3371.99 42    R$    357.500,00  

  13.02.10.301.026.2.295 3371.99 80    R$        1.000,00  

  13.02.10.301.025.1.277 3390.48 80    R$    177.600,00  

  13.02.10.122.024.2.275 3371.70 80    R$      88.000,00  

  TOTAL      R$ 1.144.100,00   R$  1.144.100,00  

 
Fontes de Recursos: 41 –SUS – AT. BÁSICA / 42 – SUS – MAC / 80 – Impostos e Transf. Impostos 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 1992/18. TORNAR sem efeito PORTARIA N.º 1988/18, publicada no DOQ 324/18 de 08/05/2018, que exonerou a 
servidora DANIELLE DA SILVA LUCAS MORAS, matrícula 13103/02, do cargo em comissão de Assessor de Administração das 
Unidades Escolares, símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 08/05/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

Despachos do Prefeito 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 11 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 12 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 13 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 14 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 15 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 16 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 17 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 18 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 19 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 20 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 21 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 22 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 23 

 

 

Processo n° 0544/2018/03. Requerente: Ana Paula da Conceição. 
Com base no parecer Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 41/42 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 46/47, DEFIRO o pedido de Admissibilidade de que trata o art. 186da Lei. 1060/11. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº  0423/SEMAD/2018. LUIZ EDUARDO DOS SANTOS, Professor II, matríc. 1574/12, SEMED, 30 (trinta) dias a contar 
de 25/04/2018 à 24/05/2018, após este período o servidor deverá retornar ao trabalho. Processo: 1513/2018/05. 
 
PORTARIA Nº  0424/SEMAD/2018. LUCIANA GUIMARÃES NASCIMENTO, Supervisora Escolar, matríc. 1557/01, SEMED, 10 (dez) 
dias a contar de 24/04/2018 à 03/05/2018, após este período à servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 1559/2018/05. 
 
PORTARIA Nº  0425/SEMAD/2018. RENATA ALVES DE OLIVEIRA SILVA, Chefe da Divisão Atendimento à Pessoa Jurídica,  
matríc. 8332/42, SEMFAPLAN, 15 (quinze) dias a contar de 02/05/2018 à 16/05/2018, após este período à servidora deverá requerer 
licença junto ao INSS se necessário. Processo: 1617/2018/02. 
 
PORTARIA Nº  0426/SEMAD/2018. AMANDA SANTANA DA SILVA, Professor II, matríc. 11955/01, SEMED, 05 (cinco) dias a contar 
de 24/04/2018 à 28/04/2018, após este período à servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 1533/2018/05. 
 
PORTARIA Nº  0427/SEMAD/2018. ANA LETÍCIA MACIEL, Professor II, matríc. 8027/61, SEMED, 30 (trinta) dias a contar de 
24/04/2018 à 23/05/2018, após este período à servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 1511/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 0428/SEMAD/2018. GISELE LIMA DOMINGUES, Cuidador de Aluno PNE, matríc. 12861/01, SEMED, 07 (sete) dias a 
contar de 19/04/2018 à 25/04/2018, após este período à servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 1511/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 0429/SEMAD/2018. ELAINE CRISTINA MARQUES DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Professor I, matríc. 11763/01, 
SEMED, 14 (quatorze) dias a contar de 24/04/2018 à 07/05/2018, após este período à servidora deverá retornar ao trabalho. 
Processo: 1564/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 0430/SEMAD/2018. RONALDO ROSA MOTA, Chefe da Divisão de IPTU, matríc. 8111/62, SEMFAPLAN, 15 (quinze) 
dias a contar de 19/02/2018 à 05/03/2018, após este período o servidor deverá requerer licença junto ao INSS se necessário. 
Processo: 0689/2018/02. 
 
PORTARIA Nº 0431/SEMAD/2018. SARA COSTA TAVARES LOPES, Professor II, matríc. 7683/01, SEMED, 30 (trinta) dias a contar 
de 02/04/2018 à 01/05/2018, após este período à servidora deverá retornar à novo exame pericial. Processo: 1157/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 0432/SEMAD/2018. SARA COSTA TAVARES LOPES, Professor II, matríc. 7683/01, SEMED, 30 (trinta) dias a contar 
de 02/05/2018 à 31/05/2018, após este período à servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 1157/2018/05. 
 
Licença Maternidade 
Conceder licença maternidade à servidora em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N° 0433/SEMAD/2018. FABIANA DE OLIVEIRA LIMA, Professor II, SEMED, matrícula 11275/01, 120 (cento e vinte) dias 
a contar de 30/04/2018 a 27/08/2018. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1573/2018/05. 
 
Licença por doença em pessoa da família 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0434/SEMAD/2017. OLIVIO DE ASSIS MAGNO FIRMO, Maqueiro, SEMUS, mat. 5900/51, Grau de parentesco: 
Esposa, 30 (trinta) dias a contar de 31/03/2018 a 29/04/2018. Após este período a requerente deverá retornar à novo exame pericial.  
Processo: 1006/2018/06. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 24 

 

 

PORTARIA N.° 0435/SEMAD/2017. OLIVIO DE ASSIS MAGNO FIRMO, Maqueiro, SEMUS, mat. 5900/51, Grau de parentesco: 
Esposa, 30 (trinta) dias a contar de 30/04/2018 a 29/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
1006/2018/06. 
 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 
de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 0436/SEMAD/2017. CELIA DE SOUZA BELEM, ASG, SEMED, mat. 2535/61, Grau de parentesco: Mãe, 30 (trinta) 
dias a contar de 27/04/2018 a 26/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 1547/2018/05. 
 
PORTARIA N.° 0437/SEMAD/2017. ANDREA VALERIA RIBEIRO DOS SANTOS, Auxiliar de Saúde Bucal, SEMUS, mat. 4271/41, 
Grau de parentesco: Mãe, 15 (quinze) dias a contar de 24/04/2018 a 08/05/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao 
trabalho.  Processo: 1581/2018/05. 

 ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração - Matrícula 13.423-01

  
 

 
 

 

  

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
PORTARIA Nº 005/SEMUSOP/18, DE 09 DE MAIO DE 2018. (Comissão Especial para Fiscalização e Acompanhamento do 
Programa Estadual de Integração na Segurança – PROEIS) 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art 1º - Alterar Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento, que tem por objetivo organizar as operações previstas 
no Convênio de Cooperação na Ordem Pública, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro e o Município de Queimados, com 
interveniência da PMERJ através do PROEIS, definindo o quantitativo de servidores, policias militares e equipamentos necessários 
para cada operação, atendendo proposta do Programa Estadual de Integração de Segurança – PROEIS, sem ônus para os cofres 
públicos, composta por:    

- Ramon de Souza Sarmento, Mat. 11793/03 – Coord. Rotinas Operacionais; 
- Edmilson Rodrigues Barbosa – Mat. 9769/02, Subsecretário Adjunto de Segurança;  
- Jaqueline Cezaria Martins – Mat. 11951/02, Chefe de Gabinete.    
Suplente: 
- Alexandre Dimas Henrique – Mat. 3348/01 – Assessor de Apoio a Segurança Urbana 

 
Art. 2º - A Comissão deverá elaborar relatório periódico, detalhando as formas de execução do referido Programa, informando 
eventuais problemas registrados. 
 
Art. 3º - Qualquer irregularidade observada pela Comissão a qualquer tempo deverá ser imediatamente comunicada ao Secretário, 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública (Respondendo)  

OAB.RJ – 189.838 Matrícula 12050/02  

 

Atos do Poder Legislativo 
 

REQUERIMENTO N° 031/18, DE 08 DE MAIO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS aos Ilmos. Srs.  
ANDERSON SILVA 
CAÍQUE PINTO MANAÇAS 
FABIO SILVEIRA MACEDO 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 036/18, DE 08 DE MAIO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS aos Ilmos. Srs.  
MARILENE MACEDO PEREIRA 
UBIRACI LOURENÇO 
PASTOR AILTON TAVARES SILVA 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade QUEIMADENSE. 

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 325 - Quarta - feira, 09 de Maio de 2018 - Ano 02 - Página 25 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 418/2018, 08 DE MAIO DE 2018. 
AUTOR: VER. PAULO CÉSAR PIRES DE ANDRADE 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. ROBERTO 
PEREIRA SANTOS”. 

 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Queimadense, ao Ilmo. Sr. ROBERTO PEREIRA SANTOS, pelos relevantes 
serviços prestados ao município de Queimados. 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 
 

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE ABRIL DE 2018 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 089/18 PROCESSO: 1467/2018 
AUTOR: VEREADOR JACKSON 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA FERNANDINHO EM FRENTE AO BLOCO “C” DO CONDOMÍNIO 
NO BAIRRO VALDARIOSA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 090/18 PROCESSO: 1468/2018 
AUTOR: VEREADOR JACKSON 
ASSUNTO: “A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA ESTRADA DAS PIABAS A PARTIR DO DEPÓSITO ATÉ A RODOVIA 
PRESIDENTE DUTRA NO BAIRRO SANTA ROSA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 091/18 PROCESSO: 1469/2018 
AUTOR: VEREADOR JACKSON 
ASSUNTO: “A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA ESTRADA CAMPO ALEGRE EM FRENTE AO CONDOMÍNIO DO JARDIM DA 
FONTE II”. 

18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18 DE ABRIL DE 2018 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 092/18 PROCESSO: 1471/2018 
AUTOR: JACKSON 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO COM USO DE PATROL E BRITA NA ESTRADA DAS PIABAS A PARTIR DO DEPÓSITO 
ATÉ A RODOVIA PRESIDENTE DUTRA NO BAIRRO SANTA ROSA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 093/18 PROCESSO: 1472/2018 
AUTOR: JACKSON 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA SÃO SEBASTIÃO EM FRENTE AO NÚMERO 10 NO BAIRRO 
VILA NASCENTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 094/18 PROCESSO: 1470/2018 
AUTOR: JACKSON 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS (QUEBRA-MOLAS) NA RUA ITAMBI EM TODA A SUA EXTENSÃO NO 
BAIRRO SANTA ROSA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 095/18 PROCESSO: 1473/2018 
AUTOR: VEREADOR ALEX DORNELLAS 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E DRENAGEM DO RIO ABEL COM ACOMPANHAMENTO DE UM TÉCNICO DA SECRETARIA 
DE MEIO AMBIENTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 096/18 PROCESSO: 1474/2018 
AUTOR: VEREADOR ALEX DORNELLAS 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E DRENAGEM DO RIO CAMARIM COM ACOMPANHAMENTO DE UM TÉCNICO DA 
SECRETARIA DE MEO AMBIENTE”.  

 
 
 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 
 


